

Sekretær, Pastor I. C. Aaberg; Kasserer, H. P. Rasmussen; Medlem af Styrelsen, O. C. Olsen; Redaktør af „Kirkelig Samler“, Adam Dan og Evald Kristensen; til Bladets Kasserer, N. C. Nielsen.

(Meddelt efter A. I. Tærpgaard i „Chicago-Posten“)

En Artikel uden Overskrift.
Af D. G. M. Bach, Japan.

Ja, for jeg ved ikke, hvad jeg skal sætte som Overskrift over dette, men du kan jo læse det og saa selv sætte din Overskrift over det.

For et Par Uger siden havde vi ekstraordinære Møder i Moji, Dairi og Shimonoseki, Møderne varede i seks Dage, og Resultatet blev, at otte og fyrrer paa de tre Steder bad om Undervisning i Kristendom. Det vil maaske ikke sige, at alle disse naar at blive døbt, men vi ventede dog, at en stor Del af dem vil naa saa langt. Blandt disse var en ung Pige paa 15—16 Aar.

Forrige Søndag kom den unge Pige til Pastor Matsumoto og fortalte, at hendes Forældre havde besluttet, at hun skulde sælges som Danserinde. Faderen var nemlig kommen i Forlegenhed med Penge, og for-at redde ham fra at komme i Fængsel greb man til denne Udvej. Pigen bad Matsumoto om endelig at redde hende. (Man kalder disse Piger Danserinder, men de er ikke andet end ret og slet uanerkendte Skøger).

Det traf sig saaledes, at jeg var i Saga, og Matsumoto rejste derfor derned for at tale med Pastor Nielsen og mig. Jeg kom indtiltild tilbage samme Aften (Søndag), og Matsumoto traf ikke Pastor Nielsen for den næste Dag. Da Matsumoto kom tilbage, fik han at vide, at Pigen allerede var sendt til Skøgekvarteret, skønt Kontrakten ikke var underskrevet. En saadan Kontrakt er som Regel paa fire eller fem Aar, men Ejerne lægger saaledes til Gælden fra Aar til Aar, at det betyder faktisk at blive solgt for Livstid, det vil sige, indtil Sygdom og Død gør Ende paa Elendigheden.

Matsumoto talte saa med Forældrene, som bad ham at gøre, hvad han kunde, for at frelse Pigen. Han rejste derfor til Osaka for at tale med forskellige, som havde med Sagen at gøre. Det gjaldt om at faa fat paa ca. 300 Yen. Det saa ud, til, at han kunde faa Pengene, men da han saa kom tilbage i Gaar, fik han at vide, at Kontrakten allerede var underskrevet. Saa er der ingen anden Maade at faa Pigen ud paa end at hjælpe hende til at flygte, om muligt.

Imidlertid er den unge Pige i stor Fare. Set fra Lovens Side kan hun ikke gøres til Skøge, før hun er tyve Aar; men her er Loven og Lovens Opfyldelse to forskellige Ting. Unge Piger er meget efterspurgt, og der betales en uhyre stor Pris, naar man faar at vide, at det er første Gang. Kan I taale at høre mere. Min Haand ryster, medens jeg skriver.

Du ældre Mand eller Kvinde, der læser dette, tænk, om det var dit eget Barn! Du siger, du kunde aldrig handle saaledes med dit eget Barn.

Om du ikke levede i et kristent, men i et hedensk Land, om du aldrig havde hørt et eneste Ord af Bibelen, vilde du selv gøre det, som Forældre gør her. I hvert Fald vilde du finde det ganske naturligt, om dine Naboer gjorde det.

Unge Mand, tænk, om det var din Søster eller din Forlovede, der blev solgt til et saadant Liv! Derhjemme rødmer du maaske af Harm over at høre om slikt. Om du ikke havde hørt om Kristus, vilde du finde det ganske naturligt og højst sige: „Shikata ga nai!“ (Der er intet at gøre).

Hvorfor har Gud været barmhjertig imod os og friet os fra en saadan Elendighed? For at

vi skulde være barmhjertige mod andre. Der tales om, at Sjælene skal plejes og en Missionsaand skabes, førend vi kan gøre mere for Hedningerne. Hvor længe mon det Stykke Arbejde saa vil tage? Medens Sjælene derhjemme bliver plejede og Missionsaanden skabt, er der et Folk herude, der har tabt Troen, daarlign nok som den var, paa de gamle Guder og er ved at opluges af et Hav af Synd. I blandt ikke-Kristne bliver Tilstanden værre fra Aar til Aar. Det ser ud, til, at hele Folket er ved at gaa fra Forstanden. I gamle Dage stod Ridderaanden som en Bom for de værste Synder. Nu er den forsvunden fra de fleste, og der er intet til at holde Synden tilbage. Forleden blev det vedtaget af Parlamentet, at ogsaa Piger, som ikke er naaet 14 Aar, kan blive Danserinder, naar de er gaaet igennem den almindelige Skole.

Jeg synes, vi har længe nok gjort os til af de 55 cents om Aaret, vi gennemsnitligt giver til Hedningemissionen. Een Cent ud af hver ti Dollars for at efterkomme Missionsbefalingen! Vilde en Tiendedel af vor Fortjeneste være for meget at give til Guds Riges Udbredelse blandt Landsmænd i Amerika? Vilde en Tiendedel af denne Tiendedel være for meget at give til Hedningerne? Uden at skade deres egen Sag meget kunde tyve Tusinde Menighedsmedlemmer jo godt samle en Million Dollars om Aaret til deres Kirkes Arbejde. Ud af en saadan Sum kunde der nok blive lidt til overs, efter at Præsten havde faaet sine 50 Procent Løntillæg, baade til Skole og meget andet. Og saa kunde der endda udtages en Tiendedel til Hedningemission. At give Tiende er jo ikke nogen ny Tanke. Baade Jøderne og mange Hedningfolk har givet Tiende. Er Kristendom mindre kraftigt end disse?

Hvad skal vi saa sætte som Underskrift?

Danmark

Ordination i Helligaandskirken.
Ved en smuk og højtidelig Indvielsesgudstjeneste ordineredes Søndag den 11. Maj 7 unge teologiske Kandidater i Helligaandskirken af Biskop Ostenfeld.

Denne definerede i sin Ordinationstale, som iøvrigt havde et meget indtrængende og personligt Præg, en Præsts Opgave som den Gerning „at bringe et troværdigt Svar paa Spørgmaalet: Vis os Faderen og det er nok!“ — Mange har forsøgt at komme uden om Kristus i deres Længsel efter Faderen, men det er umuligt, Vejen gaar kun gennem ham — Vejen til det eneste, som kan udslette et Menneskes Fortid og bringe ham Fred i Syndernes Forladelse.

Ved den paafølgende Altergang forretedes Altertjenesten af Kirkens Præst, Pastor Welling.

De teologiske Kandidater, som blev ordinerede ved denne Lejlighed, var H. O. Låursen Holst, A. Schönemann-Petersen, A. G. Blenker, Johs. Vilhelm Petersen, Harald Kofoed Thorsager, Edward Sidenius Brabrand og Johs. Otto Kofoed Bruus.

Som det plejer at være Tilfældet med alle Præsteindvielser, havde ogsaa denne Ordination samlet en betydelig Tilhørerskare i den smukke gamle Kirke.

Kvinder og Præsteembeder.
København, den 25. Maj, 1919. Til 3die Behandling af Lovforslaget om Kvinders Adgang til Embeder stiller Pastor N. Johs. Laursen — formentlig paa Vestsres Vegne — et Ændringsforslag, der gaar ud paa, at Kvinder kun kan blive Præster, naar en af Landets Biskopper erklærer sig villig til at foretage Ordinationen og vedkommende Kandidat derhos er indstillet af et Flertal af det paagældende Menighedsraad.”

Det er tydeligt nok, at dette Forslag er Udtryk for en stærk Tvivl om det forsvarlige i at ansætte Kvinder som Præster, skriver „Natt.“ og man faar et endnu klarere Vidnesbyrd herom gennem et subsidiært Forslag, Hr. Laursen stiller, og som kort og godt lyder saaledes: „Med Hensyn til Kvinders Adgang til Embeder, hvortil der udkræves kirkelig Ordination, har det dog foreløbig sit Forbliven ved de nugældende Love.”

Venstre gaar i dette Spørgsmaal frem ad en Omvej. Men Maalet er det samme som det konservative Folkepartis: man vil hindre en Kirkestrid om Spørgsmaalet kvindelige Præster. Og det kan derfor fastslaaes, at Rigsdagens Forsøg, paa her at lovgive udenom Kirken og Kirkefolket ikke vil lykkes.

Den spanske Syge i fortsat Nedgang. Langsomt, men sikkert fortsætter den spanske Syge Uge fra Uge sit Tilbagetog. Man maa ikke lade sig imponere af, at Stadslegens sidste Uge bringer Meddelelse om en ringe Tiltagen i Influenzatilfældernes Antal, thi Tilvæksten skyldes kun den Omstændighed, at der er anmeldt en større Mængde Tilfælde indenfor Garnisonen, rimeligvis for to Uger. Bortset fra de voksne Mænds Rubrik er Tallene vundet ind, og Hospitalsindlæggelserne saavel som Dødsfaldene er betydeligt sparsommere — der døde saaledes kun 5 Personer af Lungekomplikationer i Ugens Løb. Indenfor den civile Befolkning er den spanske Syge absolut i Tilbagegang baade i København, paa Frederiksberg (hvor der kv. blev anmeldt 38 nye Tilfælde) og i de fjernere Nabokommuner.

Saaledes skrev Dr. J. i „Natt.“ af 26. Maj; men næste Dag skriver samme Blad:

201 nye Tilfælde af Influenza er der i sidste Uge forefaldet i København. Ugen i Forvejen var der godt 100 flere. Der er i sidste Uge indtruffet 7 Dødsfald af Komplikationer efter Influenza — der er foretaget 45 Hospitalindlæggelser, deraf 29 paa Garnisons Sygehus.

Thyborøn Havn og Vesterhavet. Storfiskeriet. Thyborøn Havn i Maj. For Aar tilbage havde man næppe tænkt sig, at Kanalen, der her munder ud i Vesterhavet, skulde blive en saa stærkt trafikeret Plads, som det nu er Tilfældet.

Storfiskeriet drives nu herfra i saa udstrakt Grad som ikke før fra nogen Plads paa Jyllands Vestkyst. De store Kuttere staar Syd paa op til Fiskepladsen paa den anden Side Thorsminde, hvor Snease af Kuttere ligger paa Fiskeri.

I et Fiskepakhus hørte jeg f. Eks., at der forleden fra dette var afsendt 5 Vognladninger Fisk a 18,000 Pd. I dette ene Pakhus var i blot 2 Dage nedpakket ialt 180,000 Pd. Dertil kommer saa, hvad der er afsendt fra de andre 4 Pakhuse. Men Kutterne, der kom ind, havde ogsaa Laster paa 10—20,000 Pd. Fisk hver. Enkelte havde endog større Fangster. Det kan saaledes nævnes, at Kutteren „Marie“ fra Nykøbing havde fisket ca. 70,000 Pd. Fisk i Løbet af 2 Timer.

Fiskehandlere og Eksportører sværmer herude som Fluor paa en varm Sommerdag, og der bydes og handles. Kvaliteten af Kuller er varierende. Nogle har mest første Klasser, andre har ikke været saa heldige, men faaet smaa Fisk. „Græs“, som det kaldes i Fiskesproget. Af disse maa der Massefangster til for at give saa nogenlunde Fortjeneste.

Der ses nu ikke saa store Mængder af drivende Miner ude i Havet som tidligere, men det hænder ofte, at Vøddene faar „Hold“, saa Fiskerne ikke kan trække det, men maa hive det baglængs for at komme klar, og dette giver jo ingen Fangst. Man mener, det er Miner, Vøddene har fat i, og en vis Forsigtighed maa derfor iagttages.

Havnen her synes allerede at være altfor lille, og den er stuvent fuld af Fartøjer, ligesom Sømandshjemmet og det nye Marketerier er fuldt optaget af fremmede Fiskere. Det bliver sikkert nødvendigt at udvide det hele for at skaffe Plads til Virksomheden, der er saa stor, at mange Kuttere gaar op gennem Limfjorden til Lemvig.

Foruden de store Kuttere fra Skagen, Nykøbing og Frederikshavn, ja endog fra Esbjerg, er der en Mængde Kanalbaade paa 6—10 Tons, der alle søger Havnen. De driver Line- og Krogfiskeriet og indkommer daglig med Fangster paa 2—3000 Pd., og selv Udlandets Fiskere begynder nu at søge hertil. En svensk Notbaad har ligget her i Havnen, og en anden er ankommet til Lemvig. Saa vidt vides er det første Gang, at svenske Fiskere har været paa denne Plads. Det er et Bevis paa Thyborøn Havns voksende Betydning.

Inde paa Statscentralen slider Telefonekspeditionen i det, og Centralen er ligefrem belejret med Samtaler og Telegrammer. Ved et Besøg herovre faar man en Forstaaelse af, at Vesterhavsfiskeriet staar foran en ny Epoke, der forhaabentlig vil resultere i, at vore dygtige Fiskere kan komme til at udnytte Havets store Rigdomme ligesaa rationelt som Udlandets Fiskere alt har gjort det i mange Aar.

Alvorligt Uheld ved Esbjerg Havn. Der er anrettet Skade for over 1. Mill. Kr. Esbjerg, Torsdag, den 15. Maj. Et alvorligt Uheld har i Dag ifølge „Vestkysten“ ramt Arbejdet ved det nye Havneanlæg i Esbjerg, Kl. 8 i Morges saa man den nyanlagte Havnekaj glide ud, trykket af Presset af de store Mængder af Sand, som var pumpet op langs Kajens Inderside. I Løbet af en Time forgedes Presset, og paa en Strækning af 400 m gled de vældige Cementblokke ud og dannede en langstrakt Bue paa Kajanlægget. Lige ud for den nyopførte Oliemølle ligger Buens Toppunkt. To Blokke er her presset en halv Snes Meter ud af deres Leje, og der har dannet sig en gabende Revne mellem dem. De store Bjælker, der er lagt ud langs Kajens Yderside, er sprængt. Blokkene, der er ekredet ud, er 11 m høje og 10 m lange, fyldt med Cement og Sand og vejer omtrent en Million Pund Stykket. Skaden kan ikke overses, men det vil sikkert koste over 1 Million Kr. at udbedre Ulykken. Det formenes, at Ulykken skyldes for hurtig Paafyldning af Sand paa det bagved liggende Terræn.

Stor Hedebrand. Aalborg, 17. Maj. Kl. 4 i Morges opstod der Ild i Guldbæk Hede ved Ellidshøj. 500 Tdr. Ld. er i Dagens Løb afbrændt. Guldbæk By var stærkt truet, men er nu udenfor Fare. Ilden forplantede sig til den 200 Tdr. Ld. store Plantage, hvoraf 10 Tdr. Land er brændt, men man haaber at kunne begrænse Ilden. 2—300 Mand er i Arbejde. Ildens Opkomst skal være fremkommet ved, at Gaardejer Lauritz Hansen i Ellidshøj i Gaar afbrændte et Stykke Hede, men ikke fik Ilden fuldstændigt slukket, og Nattens Storm fik den saa til at blusse op.

De sønderjydske Børn. Dampskibet „Egir“ indkom til Korsør ved 4-Tiden den 17. Maj fra Flensborg med 551 sønderjydske Børn i Alderen fra 16—4 Aar. Børnene blev fordelt til de stedlige Kvarterværter og i Slagelse, Næstved og Skelskør. En Del af Børnene skulde til København.

En lille David. „Skive Folkebl.“ fortæller: En Ko, som græssede paa Bustrup Mark, blev uvan og rev sig løs. Den tog Farten efter Lem By, og Telefonerne kimed fra Hus til Hus for at advare mød Faren og samle legende Børn under Tag. — Koen sat

te ind paa Peder Pedersens Mark, hvorfra den 16aarige Olav søgte at skræmme den væk. Det hjalp ikke, men Olav greb en Sten, sigtede efter bedste Beram og traf Koen lige i Stjernen, saa den trimlede og var død med det samme.

Det danske Kulkompagni har købt den danske Damper „Advance“, ca. 2150 Tons d. w., bygget af Flydedokken i 1912. Skibet indgik straks i Fart for Kulkompagniet. Selskabet har endvidere kontraheret med et Værft i Glasgow om en Nybygning paa 3000 Tons til Levering i Begyndelsen af 1920.

Dødsfald. Vejle, 22. Maj. Snekermester Chr. Allerp er i Gaar Eftermiddags pludselig afgaaet ved Døden, ramt af et Hjerteslag, 60 Aar gl. Den afdøde var i mange Aar Formand for Vejle Snekermesterforening og for 30 Skyttekreds.

— Ringkøbing, 22. Maj. En af Ringkøbings Bys ældre og ansete Borgere, Guldmed N. F. Fischer, er i Dag afgaaet ved Døden, 68 Aar gammel.

— En kendt gammel Aarhusborger, fhv. Musikdirektør Carl Møller, er efter længere Tids tiltagende Svagelighed, afgaaet ved Døden.

— Fhv. Direktør for Aktieselskabet De forenede Bygnings-snekkerier, nu Skatteraadformand paa Frederiksberg Kjartan Mullen er afgaaet ved Døden i sit Hjem paa Frederiksberg, 71 Aar gl.

— Redaktør V. Nicolaisen, „Dagens Ekko“, er afgaaet ved Døden af Lungebetændelse paa Bispebjerg Hospital.

— Gentoftes Kommunes ældste Beboer, Enkefru Birthe Hansen, „Nordre Bakkegaard“ i Vangede, er afgaaet ved Døden i en Alder af 96 Aar.

— Provst Søren Schjøtt. En i sin Tid ret kendt Gejstlig, den gamle Provst Søren Schjøtt, tidligere Sognepræst til Nørre Vedby og Nørre Alslev, er afgaaet ved Døden paa Næstved Sygehus.

Han var født den 11. Juli 1838 og blev saaledes op imod 82 Aar gammel. I 1892 blev han udnævnt til Ridder af Dannebrog.

DE NYE JERNBANEANLÆG.

Som det vil være vore Læsere bekendt, skriver „Natt.“ af 24. Maj, er der vedtaget en Række Jernbaneanlæg i København og Omegn, Fremtidens Stor-København. Da disse Anlæg er af den allerstørste Betydning og vil frembringe betydelige Forandringer, skal vi nedenfor give en Oversigt over de store Arbejder.

Hellerup-Klampenborg.

Der anlægges et nyt Dobbeltspor mellem Hellerup og Klampenborg, saaledes at der paa denne Strækning bliver fire Spor.

Klampenborg-Stationen ombygges, idet der anlægges en ny Perron, hvorved der bliver fire Perronsider for Nærtrafikken. Charlottenlund-Station skal ligeledes ombygges. Den lille Stationsbygning mod Øst fjernes og erstattes af en ny Bygning længere mod Øst; Stationen faar 3 Perroner og seks Spor.

Hellerup-Gentofte.

Der anlægges et nyt Dobbeltspor mellem disse to Stationer. Alle krydsende Veje bringes ud af Niveau paa den Maade, at Maltegaardsvej spærres for kørende, samtidig med at der frembringes en ny Forbindelse fra Gentoft til Charlottenlund. Den nye Forbindelse føres under Ba-

nen ved Kildeskoven, hvorefter der udføres en Fødgængertunnel for Maltegaardsvej.

Sporudfletning ved Hellerup.

Ved Sporudfletning forstaaes, at man ved Broanlæg og heldige Arrangementer vil formindske Faren for Sammenstød.

Af dette specielle Anlæg skal kun nævnes, at Togene fra Hellerup til Holte føres ud langs Klampenborgbanen mod Trane-gaardsvej; lidt før denne Vej svinger den nye Linie mod Vest og følger Trane-gaardsvej til Bernstorfsvej, hvor den nye Linie forenes med den nuværende Bane. Togene fra Klampenborg til Hellerup svinger før Trane-gaardsvej bort fra den nuværende Bane over mod Bernstorfsvej, hvor denne nye Klampenborglinie forenes med Holteba-nen. Den nye Klampenborglinie føres under den nye Holtelinie, saaledes at man undgaar Krydsning.

Det er her Ingeniør Rolf Erslev har udarbejdet en Spor-fletning, som ganske synes at udelukke Mullighederne for Sammenstød.

Hellerup-Nørrebro-Vigerslev

Der anlægges en Godsbane paa denne Strækning. Fra Hellerup til Lyngbyvej benyttes den nuværende Bane, fra Lyngbyvej til Veigerslev anlægges en nye Linie, som delvis følger Grøndalsaaen. Godsbanen føres paa en Bro over Nørrebrogade og fortsætter paa en Dæmning til Grøndalsaaen ved Borups Alle, hvorfra Banen langsomt sænkes, saaledes at Linien kan føres under den hævdede Godthaabsvej, under Frederikssundsbanens Dæmning, under den hævdede Finsensvej og derefter i Niveau med de andre Veje over til Vigerslev.

Med Statsbanernes Konstruktion af denne Godsbanelinie maa man nødvendigvis føre Lyngbyvej og den kommende Parkvej mellem Fællesparken i Niveau over Banen. Med Rolf Erslevs Konstruktion bliver der ingen Niveauekrydsning.

Ringbanen.

Den af Generaldirektør Amt og Telefondirektør Johansen foreslaede Ringbane blev udsat paa ubestemt Tid. Til Gengæld vedtoges følgende provisoriske Arrangement.

Mellem Godstogene paa Lini-en Hellerup-Nørrebro-Grøndal-saa-Vigerslev afsendes enkelte Persontog, som følger følgende Rute: Frederiksberg Station ad den gamle Frederikssundsba-nelinie mod Vanløse; hvor den-nen gamle Linie krydser Godsba-nen ad Grøndalsaa, føres et nyt Spor i en Bue over til den nye Godsbane (omtrent ud for 5. Juni Plads), hvorefter Person-togene følger Godsbanen til Hel-lerup.

Denne provisoriske Forbindel-se faar Stationer: Frederiksberg gamle Banegaard, Nørrebrogade (ny hævvet Station) og Hellerup.

Det blev vedtaget i Rigsdagen, at Grundene til den Amt-ske Ringbane ikke maatte sæl-ges; saaledes at man ad Aare frit kunde vælge mellem Amts Ringbane eller Rolf Erslevs Tværlinie.

Vigerslev-Køge.

Der arbejdes paa Planerne til denne Linie. Naar Forslaget kommer paa Rigsdagens Bord, skal det afgøres, om man skal lægge Statsbanernes eller Ingeniør Rolf Erslevs Forslag til Grund for Stor-Københavns fremtidige Jern-baneordning.

The Unthrown Stone

An Epic Poem
by
ALEXANDER MARLOWE.
Price \$1.25.
Danish Lutheran Publ. House,
Blair, Nebr.